
REGIONE PIEMONTE                                                                                       PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI GIAROLE 
(Via Vittorio Emanuele, 39 - 15036 Giarole) 

 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

      
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

N. 11 IN DATA 26/04/2024 
 

Oggetto: lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in 

Comune di Giarole (AL). 

Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

Determina per autorizzazione al subappalto delle opere relative al getto in cls e 

posa rete in fibra naturale di juta 

Impresa aggiudicataria: PORTALUPI CARLO IMPPRESA S.P.A., con sede in 

Ticineto (AL), Regione Primavera, n. 6 

Importo di aggiudicazione €. 424.890,28 oltre a €. 3.967,40 di oneri per la 

sicurezza IVA esclusa 

Contratto Rep. n. 448 del 26/04/2023 

CIG: 964887792F -  CUP: J15J19000320001 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Visti i provvedimenti Sindacali inerenti l'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Giarole e  il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato 

n. 2/2022 del 28/01/2022, relativi all’attribuzione al sottoscritto geom. Enrico Ortolan di 

mansioni e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle 

competenze del Responsabile del Procedimento per la realizzazione dei Lavori Pubblici di cui 

all’art. 31del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e art. 10 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 7/2023 del 21/01/2023 veniva approvato il progetto 

definitivo/esecutivo inerente i lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del 

Torrente Grana in Comune di Giarole (AL), predisposto dal professionista incaricato dello 

STUDIO TECNICO SANDIANO STEFANO, con sede in Alessandria (AL), Via 

Aspromonte, n. 16, dell’importo complessivo di €. 640.000,00 di cui €. 458.498,20 per 

lavori a base d’asta, €. 3.967,40 per oneri di sicurezza ed €. 177.534,40 per somme a 

disposizione della Stazione Appaltante; 

- la spesa trova copertura mediante contributo ministeriale al capitolo codice 09.04.2.205 – 

voce 9030/10/1 – Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 4 – 

Tutela del territorio e della risorsa idrica – Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni del Bilancio di Previsione 

2023/2025; 

- con procedura negoziata senza bando con il criterio del minor prezzo avvalendosi della 

Centrale Unica di Committenza di Casale Monferrato per l’espletamento della procedura di 

gara, risultava aggiudicataria dei lavori l’impresa PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A., 



con sede in Ticineto (AL), Regione Primavera, n. 6,, che ha offerto il ribasso del 1,00% 

sull’importo dei lavori a b.a.; 

- con determinazione del Responsabile del Settore della C.U.C. n. 259 in data 2/03/2023, i 

suddetti lavori venivano affidati all'Appaltatore, per l’importo di €. 424.890,28 al netto del 

ribasso offerto del 1,00%, oltre a €. 3.967,40 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

per complessivi €. 428.857,68 IVA esclusa; 

- l’efficacia dell’aggiudicazione era subordinata al positivo esito della procedura di verifica 

dei requisiti di ordine generale, nei confronti dell’aggiudicatario provvisorio; 

- tutta la procedura di verifica dei requisiti di carattere generale, tramite il sistema AVCPASS, 

consistente nel riscontro di quanto autocertificato, non ha riscontrato alcuna irregolarità a 

carico dell’aggiudicatario prima citato; 

- si è quindi provveduto alle comunicazioni all’aggiudicatario con contestuale richiesta della 

documentazione necessaria alla stipula del contratto mediante atto informatico; 

- sono stati assolti gli adempimenti relativi all'acquisizione del verbale di cantierabilità come 

risulta dal verbale sottoscritto in data 26/04/2023 acquisito agli atti, con il quale si prende 

atto del permanere delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori; 

- dall’appaltatore è stato depositato agli atti il  piano operativo di sicurezza per quanto attiene 

le proprie scelte autonome e responsabilità nell'organizzazione del cantiere, da considerare 

come piano di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento; 

- che in data 26/04/2023 mediante atto informatico è stato stipulato a “ corpo” il contratto 

Rep. n. 448 che comprende le condizioni di esecuzione, il termine di ultimazione dei lavori, 

le modalità di pagamento e le penalità; 

- che i lavori risultano consegnati in data 5/06/2023; 

 

Dato atto che in sede di offerta l’impresa aggiudicataria aveva comunicato di volersi avvalere 

del subappalto per le opere relative al getto in cls e posa di rete in fibra naturale di juta; 

 

Vista l’istanza pervenuta in data 22/04/2024, prot. n. 1222, con la quale l’Impresa esecutrice 

chiede l’autorizzazione a concedere in subappalto le suddette opere all’impresa MUZIO 

COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Ticineto (AL), Piazza Martiri della Libertà, n. 2,  C.F. e 

P.IVA: 00650540073, per l’importo complessivo di €. 20.000,00, compresi €. 200,00 di oneri per 

la sicurezza, IVA esclusa; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 le disposizioni di cui l D. Lgs. n. 50 del 

2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 

Vista la documentazione a corredo della richiesta di autorizzazione al subappalto depositata agli 

atti comprendente: 

- Visura attestante l’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

di Alessandria-Asti dell’impresa subappaltatrice; 

- DURC in corso di validità;  

- Dichiarazione organico medio; 

- Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;; 

- SOA (attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici rilasciata ai sensi del 

DPR 207/2010; 

- Contratto di subappalto attestante le condizioni contrattuali stabilite tra le imprese; 

 

Viste le disposizioni di cui all’articolo 170 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e art. 105 del D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 105, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. i soggetti affidatari dei 

contratti di cui allo stesso decreto legislativo, possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i 

servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante, 

purché: 



a) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi 

di esclusione di cui all’articolo 80; 

b) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture 

o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare; 

 

Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

- i lavori oggetto di subappalto corrispondono a quelli indicati all'atto dell'offerta presentata 

dall'impresa appaltatrice;  

- fatto salvo quanto previsto dall’articolo 106, comma 1, lettera d,) il contratto non può essere 

ceduto, non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni 

oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al 

complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera.  

- il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli stessi standard 

qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un 

trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente 

principale, inclusa l’applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora 

le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto 

ovvero riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto 

sociale del contraente principale. L’affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della 

manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza 

alcun ribasso; 

- tra l’impresa appaltatrice e quelle affidatarie del subappalto non sussistono forme di controllo 

o di collegamento a norma dell’articolo 2359 del Codice Civile, come da dichiarazione agli 

atti; 

- l’impresa affidataria del subappalto è in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa 

in materia di qualificazione delle Imprese, come da documentazione agli atti; 

- nei confronti dell’impresa affidataria del subappalto non sussiste alcuno motivo di esclusione 

di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. , così come da dichiarazione acquisita agli atti 

 

Visto l'art. 83 del D.Lgs. 6/09/2011, n. 159, ai sensi del quale la documentazione antimafia non è 

richiesta per i provvedimenti, gli atti, i contratti e le erogazioni il cui valore non supera i 

150.000,00 euro; 

 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto a corredo del progetto posto a base di gara; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 

12/04/2006, n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 9/04/2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della L. 3/08/2007, n. 123 in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

Ritenuto poter provvedere al rilascio dell’autorizzazione al subappalto ricorrendo le condizioni 

previste dalla normativa vigente in materia; 

 



Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario del Comune, attestante la copertura finanziaria della spesa, assunta con la 

presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Di autorizzare l’impresa, PORTALUPI CARLO IMPPRESA S.P.A., con sede in Ticineto 

(AL), Regione Primavera, n. 6 affidataria dei lavori di somma urgenza per la regimazione 

idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole (AL) a subappaltare all’impresa MUZIO 

COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Ticineto (AL), Piazza Martiri della Libertà, n. 2,  C.F. e 

P.IVA: 00650540073, le opere relative  al getto in cls  e alla posa di rete in fibra naturale di 

juta, per l’importo complessivo di €. 20.000,00, compresi €. 200,00 di oneri per la sicurezza, 

IVA esclusa. 

 

Dare atto che la spesa trova copertura mediante contributo ministeriale al capitolo codice 

09.04.2.205 – voce 9030/10/1 – Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – 

Componente 4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica – Investimento 2.2 – Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni del Bilancio di 

Previsione 2024/2026. 

 

Di avvertire: 

1. che il contraente principale è responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione 

appaltante; 

2. nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi 

dell’impresa subappaltatrice; 

3. che l’affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo 

del personale stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e 

per la zona nella quale si eseguono le prestazioni. E’ altresì responsabile in solido 

dell’osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro 

dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto. L’affidatario e, per suo tramite, 

i subappaltatori trasmettono alla stazione appaltante prima dell’inizio dei lavori, la 

documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa Edile, ove 

presente, assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano di sicurezza di cui al D.Lgs. 

81/2008. Ai fini del pagamento delle prestazioni rese nell’ambito dell’appalto o del 

subappalto, la stazione appaltante acquisirà d’ufficio il documento unico di regolarità 

contributiva in corso di validità relativo all’affidatario e a tutti i subappaltatori; 

4. che l’Impresa subappaltatrice è tenuta all’osservanza di tutte le disposizioni previste dal 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dal D. Lgs. 81/2008, in merito all’osservanza del Piano Generale 

di Sicurezza ed alla redazione del proprio Piano Operativo di Sicurezza da depositare agli 

atti prima dell’inizio dei lavori; 

5. che l’affidatario è tenuto a curare il coordinamento dei subappaltatori operanti nel cantiere, 

al fine di rendere gli specifici piani redatti  dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e 

coerenti con il piano presentato dall’affidatario; 

6. che il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano di tutte le imprese 

impegnate nell’esecuzione dei lavori. 

 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori, all’Impresa 

appaltatrice e all’impresa subappaltatrice. 

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune 

per 15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 

(f.to Ortolan Geom. Enrico) 

 



Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria 

degli impegni assunti mediante contributo ministeriale al capitolo codice 09.04.2.205 – voce 

9030/10/1 – Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 4 – Tutela 

del territorio e della risorsa idrica – Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni del Bilancio di Previsione 

2024/2026. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Amelotti Dott. Fabio)  

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 11/05/2024 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 

legge 18/06/2009 n. 69). 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo) 

 


